
PORTARIA Nº 1.974/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº  º
35.571/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 78679/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções nºs
1058, 1059, 1060, e 1061,  datadas de 24 de setembro de 2025,
em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de Assistência social de
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 1º de outubro de 2025.

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social  (Interino)

 
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600350036003900320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1058, de 24 de setembro de 2025 
 

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS  
DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
013/2024 FIRMADO ENTRE A PMCI – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E O 
GAPCCI – GRUPO DE APOIO AOS 
PORTADORES DE CÂNCER DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, em reunião ordinária realizada 
no dia 24 de setembro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 
12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.  

 
Considerando o Plano de Trabalho aprovado pelo COMASCI, na Resolução nº 
968, de 30 de abril de 2024, executado com recurso do Orçamento Geral da 
União, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), oriundos da 
Programação Nº 320120920240001, de Emenda Parlamentar Nº 202441800008; 
 
Considerando os pedidos de aditivos também aprovados pelo COMASCI, 
conforme Resoluções Nº 1004, de 27 de novembro de 2024 e Nº 1044, de 13 de 
junho de 2025; 

 
Considerando que o recurso foi utilizado com pagamento de Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, Pessoal referenciado pela NOB/SUAS/RH e 
Materiais de consumo, conforme previsto. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Termo de Colaboração Nº 013/2024 
firmado entre a PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e o 
GAPCCI - Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de Cachoeiro de 
Itapemirim, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003900310030003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600350036003900320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1059, de 24 de setembro de 2025 
   

APROVA O PLANO DE TRABALHO  
DA GAPCCI – GRUPO DE APOIO AOS 
PORTADORES DE CÂNCER 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PARA 
FIRMAR CONVÊNIO COM A SETADES 
– SECRETARIA DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, em reunião ordinária realizada 
no dia 24 de setembro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 
12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando que o GAPCCI – Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de 
Cachoeiro de Itapemirim foi beneficiado com 4 (quatro) Emendas Parlamentares 
Estaduais, sendo: Nº 0563, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais); Nº 0692, 
no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais); Nº 1247, no valor de R$ 50.000,00 
(Cinquenta mil reais); Nº 0752, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho do GAPCCI – Grupo de Apoio aos 
Portadores de Câncer de Cachoeiro de Itapemirim para firmar Convênio com 
recurso do Orçamento Geral do Estado, através da SETADES – Secretaria de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 200.000,00 
(Duzentos mil reais) para serem executados com custeio de equipe encarregada, 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física e Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
por 12 meses. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a de 
Nº 1020, de 19 de março de 2025. 

 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003900310030003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600350036003900320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1060, de 24 de setembro de 2025 
 

APROVA O PEDIDO DE 
APOSTILAMENTO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 018/2024 DA 
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS  
  

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 24 de setembro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 
12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o Plano de Trabalho da APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim aprovado pelo COMASCI, na 
Resolução Nº 973, de 29 de maio de 2024; 
 
Considerando que a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Cachoeiro de Itapemirim foi beneficiada com um aporte financeiro da PMCI, de 
mais R$ 123.000,00 (Cento e vinte três mil reais); 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Aprovar o pedido de Apostilamento da APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim, do Termo de Colaboração 
nº 018/2024, para utilização de rendimentos de aplicação financeira e de saldos 
existentes antes do término da execução da parceria. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003900310030003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600350036003900320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1061, de 24 de setembro de 2025 
 

APROVA O PEDIDO DE 
APOSTILAMENTO DO TERMO DE 
COLABORAÇAO Nº 016/2024 DA 
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS  
  

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 24 de setembro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 
12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o Plano de Trabalho da APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim aprovado pelo COMASCI, na 
Resolução Nº 971, de 29 de maio de 2024. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Aprovar o pedido de Apostilamento da APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim, do Termo de Colaboração 
nº 016/2024, para remanejamento de recursos entre as metas sem a altear o 
valor global.  

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003900310030003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600350036003900320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 1.974/2025

		2025-10-01T15:14:56-0300




